Alc - 1/1

PROPOSIÇÃO DE LEI N.º 41, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

Acrescenta dispositivo à Lei Municipal n.º 1.617, de
6 de agosto de 2020, e dá outras providências.

O Povo do Município de Cláudio, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais,
aprovou e segue para sanção do Poder Executivo a seguinte Proposição de Lei:

    Art. 1º  Esta Lei acrescenta o art. 1º-A à Lei Municipal n.º 1.617, de 6 de agosto de 2020, com a
seguinte redação:

“Art. 1º-A  A instalação e/ou reforma de mata-burros nas vias rurais do Município de
Cláudio/MG deverá ser executada com barras dispostas horizontalmente.

§ 1º  Caso existam mata-burros com barras dispostas verticalmente no Município, devem ser
identificados e substituídos pelo Poder Executivo Municipal, gradativamente.

§ 2º  Poderão ser utilizadas barras verticais, desde que para apoio e montagem do mata-burro.

§ 3º  O Poder Executivo deverá, preferencialmente, instalar mata-burros sem espaçamento
central.

§ 4º  Em todos os mata-burros em que haja espaçamento central entre as barras, deve ser
instalada pelo Poder Executivo, ao menos, grade de proteção.”

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cláudio (MG), 17 de novembro de 2020.

HEITOR DE SOUSA RIBEIRO
Vice-Presidente

ROSEMARY RODRIGUES ARAÚJO OLIVEIRA
1ª Secretária